

Zdzisław Malcewski TChr, *Polonii brazylijskiej obraz własny. Zapiski emigranta*, Kurytyba: Projecões 2007, ss. 317 + 1 nlb.

W ubiegłym roku na rynku księgarskim pojawiła się kolejna publikacja książkowa ks. dr. Zdzisława Malczewskiego, chrystusowca. Autor od 1979 r. pracuje w Brazylii wśród tamtejszej Polonii. Jest również znanym publicystą, spod jego pióra wyszło również kilka publikacji o charakterze naukowym w języku polskim oraz portugalskim, m.in. *Obecność Polaków i Polonii w Rio de Janeiro* (Lublin 1995), *W służbie Kościoła i Polonii. Towarzystwo Chrystusowe: Funkcje społeczne i duszpasterskie w środowisku polonijnym w Ameryce Łacińskiej* (Warszawa 1998), *W trosce nie tylko o rodaków. Polscy misjonarze w Brazylii* (Curitiba 2001). Pełni również funkcję redaktora naczelnego półrocznika „Projecões” – periodyku zawierającego studia na tematy polsko-brazylijskie. Współpracuje również z Zakładem Biografistyki Polonijnej we Francji, ponadto jest członkiem Parańskiego Instytutu Historyczno-Geograficznego, Rady Programowej Polonijnego Centrum Studiów Latinoamerykańskich (CESLA) Uniwersytetu Warszawskiego, Związku Pisarzy Polskich za Granicą i in.

Prezentowana publikacja jest zbiorem „zapisków” Autora gromadzonych przez 27 lat jego duszpasterskiej posługi wśród Polonii brazylijskiej. Zawiera m.in. szereg sprawozdań z życia polskich parafii (np. jubileusze), biogramy duchownych, opisy wizyt gości z Polski i z Polską związanych (wizyty Jana Pawła II, kard. Józefa Glempa i abpa Szczepana Wesołego – delegata Prymasa Polski ds. Polonii). Sporo miejsca zajmują sprawozdania z życia społeczno-kulturalnego Polonii (np. obchody 125. rocznicy przybycia pierwszych polskich emigrantów do stanu Parana, dnia Żołnierza Polskiego itp.).

Na szczególną uwagę zasługują cenne opracowania o charakterze naukowym, dotyczące historii Polonii brazylijskiej (np. sylwetki polskich pedagogów, wizyty kard. Augusta Hlonda w 1934 r.) oraz socjologiczne (np. *Tożsamość polsko-brazylijska: doświadczenia z pracy duszpasterskiej w środowiskach wiejskich i wielkomiejskich w Brazylii*).

„Zapiski” nie są pozbawione subiektywnych wątków i pewnego ciepła spojrzenia na złożoną rzeczywistość brazylijską. Dlatego też są świadectwem przeżyć Autora – duszpasterza.

Prezentowana książka stanowi cenne źródło do poznania dziejów Polonii brazylijskiej oraz duszpasterstwa polonijnego w tym kraju, dlatego winna stać się lekturą obowiązkową dla wszystkich, którzy zajmują się tą problematyką.

Ks. Sławomir Zych